ESTADO DE MATO GROSSO
Camara Municipal de Caceres

Rua General Osério, Esq. ¢/ Coronel José Dulce, s/n° - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Caceres - MT

Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: Executivo Municipal

ASSUNTO: Projeto de Lei n°® 055, de 26 de julho de 2021, "Dispde sobre
autorizagao para abertura de Crédito Adicional Especial em favor a Secretaria
Municipal de Satide e da outras providéncias.”

PROTOCOLO N°: 3.013/2021.
DATA DA ENTRADA: 06/08/2021.
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES —

Oficio n® 1.049/2021-GP/PMC Céaceres - MT, 02 de agostode

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
Em_ 04 1 08 1o 4

A Sua Exceléncia o Senhor Horas_ A2 .26  Sobne S0 3
VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS nss. oo 5 Mzl
Presidente da CAmara Municipal de Caceres ' e D

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Céceres — MT - CEP 78210-056

Identificagéo Interna: Memorando 22.966/2021, de 23/07/2021

Senhor Presidente:

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei n°
055, de 26 de julho de 2021, que Dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Saide e dd
outras providencias, acompanhado de respectiva Mensagem, em anexo.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar
com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e
demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima, devidamente
juStiﬁcado no teor da Mensagem.

Ao ensejo, reafirmamos 0s votos de estima e consideragdo,

extensivo aos seus nobres Pares.

LIBERATO DIAS

I
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 1.049/2021-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Caceres, Mato
Grosso:
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar & elevada deliberacdo dessa Nobre
Camara Municipal, o Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021, que Dispoe
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Saiide e da outras providéncias, apenso.

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Or¢amento,
compreende o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), a ser coberto
mediante o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de
2020.

O presente Projeto de Lei (PL) tem por finalidade dar suporte
orcamentario a repasses oriundos do Governo Federal, destinados a Secretaria
Municipal de Saude, referente a Portaria n® 2.624/ GM/MS, de 28 de setembro de
2020, do Ministério da Saude, que Institui incentivo de custeio, em cardter
excepcional e tempordrio, pard d execucdo de agdes de vigilancia, alerta e
resposta & emergéncia de Covid-19.

Justifica-se o pedido pelo rito processuél de apreciagiio em carater
de urgéncia, o fato de que 0 mencionado valor somente podera ser utilizado apos
a aprovagdo do PL n° 055/2021.

Para instru¢do do presente, visando subsidiar a anlise dos nobres

vereadores, encaminhamos a seguinte documentacio, fotocopias apensas:

1. Portaria n° 2.624/GM/MS, de 28 de setembro de 2020;

2. Quadro do Superavit/Déficit Financeiro Apurado em Balanco Patrimonial
7
- Anexo 14 D. @
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Ante a importincia da matéria, devidamente justificada,
solicitamos a Vossa Exceléncia e demais vereadores que deliberem e
aprovem o Projeto de Lei n° 055/2021 em cardter de urgéncia urgentissima,
nos termos do Regimento Interno dessa Casa.

Ao ensejo, externamos 0s VOtos de elevada estima e distinta

consideragao.

Prefeita de Caceres
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ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 055, DE 26 DE JULHO DE 2021

“Dispoe sobre autorizagdo para abertura de Crédito

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal

de Saade e da outras providéncias. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sao estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Organica Municipal, faz saber

que a Camara Municipal de Céceres-MT, aprovard e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto, no orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.000.000,00

(um milh&o de reais).

Art. 2° O crédito preconizado no art. 1° desta Lei cobrird despesas da Secretaria Municipal de

Satde, pela inclusdo de Programa, categoria econdmica, grupo de nat

ureza de despesa,

modalidade de aplicacdo, elementos de despesas, fonte de recursos e terdo as seguintes
caracteristicas financeiras e funcional-programdticas:

Orgao: 06 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE ]
Unidade: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Fungéo: 10 - Saade
Subfungdo: 301 ~ Atencdo Bdésica
Programa: 1013 - COVID - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Pablica
decorrente do Coronavirus.
Proj/ Atividade: 2243 - ACOES DE ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO
CORONAVIRUS-COVID-19 NO AMBITO DO SUS.
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$
3.1.90.04 Contratagdo por (346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de | 120.000,00
Tempo Determinado Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Acoes e Servigos
Pablicos de Saide - Acdes de satde para o
enfrentamento Coronavirus-COVID-19.
3.1.90.13 Obrigagoes Patronais (346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de 30.000,00
Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Agoes e Servigos
Pablicos de Satde - Acdes de satde para o
enfrentamento Coronavirus-COVID-19. :
3.1.90.16 Despesas Varidveis - (346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de 20.000,00
Pessoal Civil Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Agoes e Servigos
Pablicos de Saude - Acdes de satide para o
enfrentamento Coronavirus-COVID-19.
3.3.90.30 Material de Consumo (346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de | 500.000,00
Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Acdes e Servicos
Pablicos de Satde - Agdes de saiude para o
enfrentamento Coronavirus-COVID-19.
3.3.90.34 Outras Desp. Pessoal (346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de 30.000,00
\_iec. Contratos Terceirizacao Recursos do SUS provenientes do Governo
. _ e
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Federal - Bloco de Custeio das Acdes e Servigos
Publicos de Satde - Acdes de satide para o
enfrentamento Coronavirus-COVID-19.

3.3.90.39 Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica

(346-074000) Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Custeio das Acbes e Servicos
Pablicos de Satide - Acdes de saude para o
enfrentamento Coronavirus-COVID-19.

300.000,00

i

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 1o serdo cobertos com o

superdvit financeiro apurado

Att. 4° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n®2.916, de 23 de dezembr

em balanco patrimonial do exercicio anterior.

o de 2020-

LOA/2021, Lein® 2.915, de 23 de dezembro de 2020-LDO/2021 e Lei n® 2.618, de 19 de dezembro
de 2017-PPA/2018-2021 e suas alteragdes.

Art. 5° Tista Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Céceres/MT, 26 de julho de 2021.

%!

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal|de Caceres

PROJETO DE LEIN® 055 DE 26 DE JULHO DE 2021
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO
20/00/2020 | Bdicdor 187 | Secdo: 1| Pagina: 104

Crgio: Ministério da Satde/Gabinete do Ministro

Publicade ent:

PORTARIA N° 2.624/GM/MS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

Institui  incentivo de custeio, em carater excepcional e
temporario, para a execugdo de agdes de vigilancia, alerta e
resposta a emergéncia de Covid-19,

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe confere o art. 87, paragrafo
Unico. incisos | e II, da Constituicao, e tendo em vista o disposto no § 7° do art. 3° da Lei n° 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020. que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergeéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente da Covide-19, diante da importancia de aprimorar a vigilancia, o
alerta e a resposta a emergéncia de saude publica decorrente da pandemia da Covid-19 no Brasil, e
considerando a necessidade de planejar e executar respostas coordenadas para o enfrentamento da
pandemia, devido a-mudanga do cenario epidemiologico, para potencializar as acdes e responder ao
interesse publico, resolve:

Art. 1° Instituir incentivo financeiro federal de custeio, em carater excepcional e temporario, para
a execucao de acoes de vigilancia, de alerta e de resposta a emergéncia da Covid-19, no contexto da
emergéncia de saude publica de importancia nacional e internacional decorrente da pandemia, declarada
pela Portaria GM/MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020. '

Art. 2° A execucdo das acdes de vigilancia, alerta e resposta a emergencia da Covid-19 tem
como objetivos ampliar e fortalecer a atuagao:

| - dos Centros de Informacdes Estratégicas de Vigilancia em Saude (CIEVS) para resposta
coordenada a Covid-19; e (ANEXO ) e

It - da Rede Nacional de Vigilancia Epidemiolégica Hospitalar (RENAVEH) (ANEXO 1),
Art. 3° Sao acdes de vigilancia, alerta e resposta a emergéncia da Covid-19:
| - quanto aos CIEVS dos estados, dos municipios e do Distrito Federal:

a) monitorar eventos que possam aumentar a magnitude da emergéncia em saude publica pela
COVID-19, em nivel local, regional, hacional ou internacional;

h) realizar a analise de situacao de saude. como mecanismo central da gestao das emergéncias
em saide publica relacionadas a Covid-19;

) coletar, consolidar, analisar e disseminar informagdes para caracterizar e definir o perfil
dinamica da Covid-19 no ambito do seu territério municipal, estadual e do Distrito Federal.

d) realizar a articulacdo entre os diferentes orgdos e instituigbes envolvidos na resposta a
emergéncia da Covid-19; e

&) apoiar a resposta a emergéncia em satde publica por CovidOVID-19.

Il - quanto as unidades hospitalares (RENAVEH) dos estados, dos municipios e do Distrito
Federal:

a) notificar casos e obitos por Covid-19 ocorridos em ambito hospitalar, realizando, inclusive,
notificacao negativa dos casos e 6ébitos, quando aplicavel, nos sistemas de informagao oficiais do Ministério
da Saude;

b) realizar busca ativa para os pacientes internados e atendidos em pronto-socorro e
ambulatorio da unidade hospitalar, com suspeita de Covid-19;

https:l/www.'xn.gov.bnen/weh/dou/—:por\ana-n—2.624/gmlms—de28-de»setembro-de—2020-280037838
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¢} desenvolver processo de trabalho integrado aos setores estratégicos da unidade hospitalar,
para fins de implementacao das atividades de vigilancia epidemiologica, com acesso as informacdes
necessarias a deteccdo. monitoramento e encerramento de casos ou surtos sob investigacéo;

d) promover oducagao continuada para os profissionais dos servicos, estimulando a notificacdo
das doencas no ambiente hospitalar, visando melhoria dos processos de trabalho para sensibilizacdo do

servico; e
) monitorar, avaliar e divulgar o perfil de morbimortalidade hospitalar.

Art, 4° A definicéo das unidades federadas definidos nos Anexos | e Il a esta Portaria foi realizada

a partir dos seguintes critérios;
I - quanto aos CIEVS:

a) incentivo financeiro federal correspondente a R$ 1.000.000.00 (um milhio de reais) por
Centro de Informacéo Estratégica de Vigilancia em Sadde, habilitados o implantados, e considerando o
parametro populacional e circulagao/fluxo/concentracao de pessoas nos portos, aeroportos e fronteiras:
& .

I - quanto as unidades hospitalares da RENAVEH;

a) incentivo financeiro federal correspondente a R$ 300. 000,00 (trezentos mil reais) aos
Nucleos Hospitalares de Vigilancia Epidemiologica, em todos os estabelecimentos de saude de gestao
publica com dez ou mais leitos de Unidades de Terapias Intensivas (UTI) habilitados e implantados.

t. 5¢ O incentivo financeiro de que trata esta Portaria tem carater excepcional e temporario e
serd repassado do Fundo Nacional de Saude aos Fundos estaduais, municipais e distrital de forma
automatica e em parcela Unica, na competéncia financeira referente ao més de outubro de 2020, e
correspondera aos valores definidos nos Anexos | e Il desta Portaria,

§ 1° A transferéncia de recursos de que trata o caput dispensa solicitacdo de adesac dos
estados, municipios e Distrito Federal, cabendo aos entes federativos beneficiarios a execucio dos
recursos

§ 2° Na execugao dos incentivos financeiros de que trata este artigo deverdo ser observados os
objetivos previstos no Art. 2° desta Portaria,

§ 3% A nédo execugdo total ou parcial acarretara na obrigacdo da devolugdo dos recursos
financeiros recebidos pelo estado, municipio e Distrito Federal em razdo desta Portaria, nos termos do Art,
27 da Lei Complementar 141, de 13 de}aneno de 2012 e das outras normas aplicaveis.

Art, 6° Os estados, municipios e Dastrlto Federal seréo monitorados e avaliados pela execucao
das acdes do Art. 3°, por meio dos sistemas:

a) SINAN - Sistema de Informacio de Agravos de Notificacdo: alimentado pela notificacdo e
investigacao de casos de doencas e agravos que constam da lista nacional de doengas de notificacio
compulsoria;

b) SIM - Sistema de Informagao sobre Mortalidade; alimentado pelo registro de obitos;

c) GAL - Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial: desenvolvido para Laboratdrios de
Saude Publica aplicado aos exames e ensaios de amostras de origem humana, animal e ambiental, com
padrao nacional;

d) e-SUS VE - sistema de notificagédo imediata de casos de Sindrome Gripal (SG) leve;

e) SIVEP-Gripe - Sistema de Informacéo de Vigilancia da Gripe: sistema de registro de casos de
Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) hospitalizados; e

f) SIME - Sistema Integrado de Monitoramento de Eventos em Saude Publica: sistema para
registro de todos os eventos de notificacio imediata relacionados na Portaria que define a Lista Nacional
de Notificagdo Compulsdria de doencas, agravos e eventos de satde publica nos servicos de salde
publicos e privados em todo o territorio nacional, caracterizados por periodicidade.

Art. 7° A prestacio de contas quanto a aplicacao dos recursos de que trata esta Portaria sera
realizada por meio do Relatério Anual de Gestao (RAG) do ente federativo beneficiado.

hitps:/iwww.in.gov.brien/webidou/- portaria-n-2.624/gm/ms-de-28-de-setembro-de-2020-280037838
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. Art. 8° Os recursos orcamentarios de que trata esta Portaria correréo por conta do Ministério da
Saude. devendo onerar a Funcional Programatica 10.122,5018.21C0.6500 - Enfrentamento da Emergéncia
de Saude Publica de Importancia Internacional decorrente do Coronavirus - Nacional, plano orgamentario
CV50 - COVIDIS - Medida Provisoria n® 976, de 4 de junho de 2020, com impacto orgamentario estimado

de até RS 295.500.000,00 (duzentos e noventa e cinco milhdes e quinhentos mil reais).

Art, 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

EDUARDO PAZUELLO
ANEXO |
Centros de Informacdes estratégicas de Vigilancia em Saude (CIEVS) para resposta coordenada
a4 COVID-19
_— , , VALOR TOTAL POR UNIDADE DA
OF UF/MUNICIPIO CODIGO | CNPJ FEDERACAO
o e CEVS)
AC ACRE 12 Q7:458.465/0001- | r¢1,000.000,00
AC BRASILEIA 120010 | 99622055/ 0001~ R$1.oob.o£)“b‘,‘c‘>s |
AC RIO BRANCO 120040 8437205/0001 |pg100000000
AL ALAGOAS | 27‘\ ! i 0001~ Fe$(1.ooo.ooo,oo
AL | MacEID 270430 | 9779213770001 ‘R$1.ooo,o‘oo,do
AM AMAZQQAS 13 Qo037 8s 0001~ »¢ 1.000.000,00
- MANAUS 130260 | 04083812/ 0001 R$1.000.000,00
AM  TABATINGA 130406 | 12629603/ 0001~ | p¢1.000.000.00
AP AMAPA 16 iR sons 0001~ 3¢ 1.000.000,00
A MACAPA 160030 §%6O4’334/0001‘ R$ 1.000.000,00
- OIAPQQUEW 160050 | 52250723/0001" | 2¢1,000.000,00
BA | BAHIA 29 g§~816’630/ Dol ﬁé.i.voéo‘ooo.oo
BA FEIRA DE SANTANA 291080 8?'.576'590/ 0001~ R¢1000.000,00
BAH ‘SAL\/"!‘\DGRW 292740 %8-086‘458/ 0001~ p&1000.000,00
CE _..CEAR; — T e —
CE | FORTALEZA 230440 | (162145370001 2¢1.000.000,00
DF DISW;NTO FEDERAL 53 fedimzeas 0001 R$1.000.000,00
- ESPIRITO SANTO 32 L R 0001~ ¢ 1.000.000,00
22 SERRA 320500 :ggsm.oz@/ 0001~ | ¢ 1.000.000,00
ES  VITORIA 320530 | 14792165/ 0001~ R41000.000,00
- APARECIDA DE GOIANIA 520140 %)14809'185/ 0001 R4 1.000.000,00
© | GOIANIA | 520870 37623.352/0001 | 2$1.000.000,00
GO —— B 88\544-963/0001- o oao000

hitps /fwww.in. gov.br/enlweb/‘doul~r‘ponaria-n—2. 624/gm/msvde—28—deASeten’nbro—de—2020—28003783(}
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- _f

MA  MARANHAO 21 0602395370001 | n¢ 1 600.000.00
MA  SAOLUIS 211130 | (381688670001 | 3¢ 1 600.000,00
MG CONTAGEM 311860 | (523713070001 pg 1600.000,00
MG BELO HORIZONTE 310620 | 1172823970001 pe 1 600,000,00
MG JUIZ DE FORA 313670 | /8322670001 1e 1 6500.000.00
MG MINAS GERAIS 31 A AREAORG R$1oooooooo
MG UBERLANDIA 317920 | 5998SM/0001 R$1.000,000,00
Ms CAMPO GRANDE 500270 LL228.564/ 0001- R$ 1.000.000,00
MS CORUMBA 500320 | 9244388170001 ¢ 1 600,000,00
‘MS  MATOGROSSODOSUL 50 0351710270001 26 1,000.000,00
'MS  PONTA PORA 500660 | 1508426370001 p¢ 1 660,000,00
MT  CACERES 510250 | ;£39462670001-  pet 600,000.00
MT  CUIABA 510340 | [2063:872/0001-  pe 1600.000.00
MT  MATO GROSSO 51 S A41389/0001- | pe1000.000,00
'PA ANANINDEUA 150080 | tL94B192/0001  pey 566,000,00
PA BELEM 150140 | g395777/0001- | p¢ 1 600,000,00
PA 5PARA 15 B3-:369.835/0001- | p 1000,000,00
PB JOAD PESSOA 250750 | 987156818/0001- | p¢ 4 606,000,00
PB PARAIBA 25 AR/ D00k R$1000.000,00
or  JABOATAODOS | operon | 03.904.395/0001- | - o
PE PERNAMBUCO 26 11.430.018/0001- | p 1 600.000,00
PE RECIFE 261160 | 35090:291/0001- | pg 1 606,000.00
Pl PlAUI 22 ge 20665970001 | £ 1.000.000,00
Pl TERESINA 221100 |11.273170/0001-66 | R$ 1000.000,00 |
PR CURITIBA 410690 13.792.329/0001-84 | R$ 1.000.000.00
PR FOZ DO IGUACU 410830 |10,573.693/0001-65 | R$ 1.000.000,00
PR LONDRINA 411370 | 11323.261/0001-69 | R$1.000.000.00
PR PARANA 41 08597121/0001-74 | R$ 1.000.000.00
'RJ_ BELFORD ROXO 330045 11868,019/0001-70 | R$ 1000.000.00
'RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES | 330100 | 11,384.874/0001-06 | R$ 1000.000.00
'RJ | DUQUE DE CAXIAS 330170 |11128.809/0001-10 | R$1000.000,00
‘RJ | NITEROI 1330330 11.249.035/0001-85 | R$ 1000.000.00
RJ NOVAIGUACU 330350 10.497795/0001-49 | R$ 1000.000,00
'RJ_RIO DE JANEIRO 33 135.949.791/0001-85 | R$ 1.000.000.00
'RJ_ RIO DE JANEIRO 330455 | 11715.094/0001-00 |R$ 1.000.000.00
'RJ_ SAO GONCALO 330490 |11.884.903/0001-07 | R$ 1000.000,00 _
] RN | NATAL 240810 'R$1.000.000,00

19. 376 035/0001 37

https:/awww.in.gov.brien/webidou/-/ ‘portaria-n-2.624/gm/ms-de-28-de-setembro-de-2020-280037838
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RN RIO GRANDE DO NORTE 24 14.031.955/0001-10 {R$ I:QQQ,OO0,00
RO GUAJARA-MIRIM 110010 23.273.682/0001-01 ;R$ 1.000.000,00
RO PORTO VELHO 110020 111.155.765/0001-17 R$ 1.000.000,00
RO RONDONIA | u 00.733.062/0001-02 R$ 1.000.000,00
RR  BOA VISTA 140010 [13.464.636/0001-36 | R$ 1.000.000,00
RR  PACARAIMA 140045 11.513.131/0001-99 | R$ 1.000.000.00
RR RORAIMA 14 05.370.016/0001-00 | R$ 1.000.000,00
RS CAXIAS DO SUL 430510 10.546.325/0001-28 {R$ 1.000.000,00
RS PORTOALEGRE 431490 11358235/0001-76 |R$100000000
RS RIO GRANDE DO SUL 43 87.182.846/0001-78 | R$ 1.000.000,00
RS i SANTANA DO LIVRAMENTO 431710 | 12.094.007/0001-07 | R$ 1.000.000,00
RS SAOBORJA 431800 10.610784/0001-23 | RS 1000.000,00
RS { URUGUAIANA 432240 11.343.066/0001-09 | R$ 1.000.000,00
5C { CHAPECO 420420  80.636.475/0001-08 | R$ 1.000.000,00
SC DIONISIO CERQUEIRA 420500 11.265919/0001-23 R$1000.000,00
SC { FLORIANOPOLIS 420540 1 08.935.681/0001-81 | R$ 1.000.000,00
SC | JOINVILLE 420910 08.184.821/0001-37 | R$ 1.000.000,00
5C SANTA CATARINA 42 80.673.411/0001-87 | R$ 1.000.000,00
SE | ARACAJU 280030 11.718.406/0001-20 | R$ 1.000.000,00
SE SERGIPE 28 04.384.829/0001-96 R$ 1.000.000,00
SP  CAMPINAS 350950 | 13.704.311/0001-83 | R$ 1.000.000,00
SP I GUARULHOS 351880 16.807.135/0001-01 | R$ 1.000.000,00
SP | OSASCO 353440 113,897.329/0001-49 ' R$1,000.000,00
SP RIBEIRAD PRETO 354340 12.885.763/0001-46 R$ 1.000.000,00
SP  SANTO ANDRE 354780 111.243.645/0001-71 | R$1.000.000,00
SP | SAQ BERNARDO DO CAMPO | 354870 113.961.905/0001-70  R$ 1.000.000,00
SP SAO JOSE DOS CAMPOS 354990 12.998.458/0001-60 | R$ 1.000.000,00
SP SAOPAULO 1355030 13864377/0001-30 |R$1000.000.00
SP I SANTOS 354850 11.939.723/0001-77 R$ 1.000.000,00
'SP iSAO PAULO 3b 13.851.748/0001-40 | R$ 1.000.000,00
SP  SOROCABA 355220 112.493.507/0001-03  R$ 1.000.000,00
_"TO PALMAS 172100 111.320.420/0001-71 {R$ 1.000.000,00
TO TOCANTINS 17 |13:849.028/0001-40 R$1000000.00
S TOOATINS 38490 o

ANEXO |l

Rede Nacional de Vigilancia Epidemiolégica Hospitalar (RENAVEH) como unidades sentinela de

COVID-19 e doencas de notificacdo compulsoria

R VALOR TOTAL POR UNIDADE DA
SIGLA L UE/MUNICIPIO CODIGO | CNPJ FEDERACAO
. . _{RENAVEH)
AC ACRE 12 Q74584057 0001 | R¢ 1500.000,00
AL ALAGOAS 27 1165917170001~ 1p$ 1.800,000.00
AL MACEIO 270430 | 97792:137/0001 | pg 600,000,00
AL SANTANA DO IPANEMA | 270800 | 19433:04870001- | pg 500,000.00
AM AMAZONAS 13 ) s 0001~ | pg 5.400.000.00
AM | MANAUS 130260 OF 98381270001 p¢ 300,000.00

hltps://www.|n.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-2.624/9m/ms—de28—de-seten1broAde-2020—280037838
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AP AMAPA 16 00.023582/0001- | n61200.000,00
BA BAHIA 29 505816'630/ 0001~ | ¢ 11100.000,00
BA FEIRA DE SANTANA 201080 | 3557659070001 pg 300,000,00
BA SALVADOR 202740 | YP086:45870001- | pg 900.000,00
BA SERRINHA 203050  £0:98491670001-  ng 560,000.00
BA | TEIXERADEFRETAS  |203138 1384389670001 | pg 600.000,00
CE RARBALHA 230190 | 15/40:88770001 | ng 360,000,00
e lcauca 230370 | 1L777761/000L- | ¢ 300 600,00
CE  CEARA 23 L1O3L805/0001 | pg 2700.000,00
_ FORTALEZA 230440 | F1621453/0001 1 pg 5160.000,00
cE Ico 230540 | 509677770001 p¢ 300,000,00
e IGUATU 230550 | 97990870001 pg 300,000,00
1o JUAZEIRO DONORTE | 230730 | $5422.073/0001- | 3¢ 360,000,00
CE MARACANAU 230765 | 1922302670001 pg 300,000,00
CE SOBRAL 231290 1140786370001 pg 300,000,00
DF DISTRITO FEDERAL 53 12116247/000k | n 3800.00000
ES | COLATINA 320150 | 1357880870001~ | g 300,000,00
ES ESPIRITO SANTO 32 5089346670001 | pg 3.600.000,00 H
Es  |LINHARES 320320 10414835/0001 |peao000000
'ES SAQ JOSE DO CALOADO |320480 5509183570001 g 300.000.00
GO aNAPOLS |s520110 gg.ﬁég,é@}}bb&)i‘l R$ 300.000,00
GO EAPAREC!DA DE GOIANIA | 520140 | 1180918570001 ¢ 300,000.00
GO GOIANIA 520870 | 37623352/0001- | p¢ 1500,000,00
GO GOIANESIA 520860 55-972571/0001 | p¢ 300.000.00
GO GOIAS 52 0924496370001~ p¢ 3.600.000,00
jGO JATAI 521100 | 320°3489/0001 | g 560,000,00
GO RIO VERDE 521880 | 5o 190-522/0001 | p¢ 360.000,00
MA  ACAILANDIA 210005  +5816419/ 0001- R$ 300.000,00
MA BARREA DO CORDA ‘210150 10:452.044/70001- | pg 305;550,00
'MA | CAXIAS 210300 8%239;491/ 0001 p$ 900.000,00
MA IMPERATRIZ | 210530 Mgg'gwég'oz” 0001- R$ 300.000.00
MA MARANHAO 21 0p023.983/0001- | 3¢ 5100.000,00

hitps:/Awww.in.gov.br/en/web/dou/-partaria-n-2.624/gm/ms-de-28-de-setembro-de-2020-280037838
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T MA SAO LUIS 211130 | 5381688670001 3¢ 1500.000.00
MG | ALFENAS 310160 | LL436:319/0001-  pg 300.000.00
MG ARAXA 310400 | 12:046773/0001 1 pg 300,000,00
MG BARBACENA 310560 | (467558370001 pg 300.000.00
MG | BELO HORIZONTE 310620 | LL728.239/0001" {r¢ 2100.000.00
MG BETIM 310670 | 06411370001 r¢ 300,000,00
MG BOM DESPACHO s10740 | 0-390:877/0001- 1p6 300.000,00
e ovoems | soma B0 ag0000000
MG CARANGOLA a3z | 1204123470001 pg 300.00000
MG E/?F'?‘A?E%SE’RO 311830 %%720'208/ 0001~ R$ 300.000,00
MG CONTAGEM 311860 | 14237130/ 0001+ R 600.000,00
MG CORONEL FABRICIANO | 311940 | 1524803470001 p¢ 300,000,00
Ma  [ERNLOR 312770 |13964934/0001" | pg300.000,00
MG IBIRITE 312980 8%-914'038/ 0001~ | pg 300.000,00
MG | IPATINGA 313130 | LLB17.068/0001 1 p6 30000000
MG ITABIRA 313170 | 6720507 0001~ | pg 300.000,00

MG JANAUBA s13s10 | 15462027/ 0001~ | ¢ 300.000,00 H
MG | JUIZ DE FORA 313670 | /832267 0001~ R 900.000,00
MG MINAS GERAIS 31 03133.408/0001- | pg F—
MG MOI‘\ITE“CARMELQ 314310 ,1576-490-0'85/ 0001- Ipg 3oo.boo.oo
SIS MONT[;S\CLAROS 314330 }313495'857/ 0001- R$ 600.000,00
MG PARACATU 314700 §g583'431/ 0001~ | p$ 300.000,00
i “ :PAS;?;SOS gid7an | ENEE0s 0001~ R$ 300.000.00
- PONTE NOVA 315010 | 92926388/ 0001~ | R$ 300.000,00
MG POUSO ALEGRE 315250 | 290305/ 0001~ p¢ 300.000,00
MG SETE LAGOAS 316720 39-634*997/ 0001~ | pg 300.000,00
;MG | TEOFILO OTON 316860 | 99277189/0001 g 300.000.00
MG QéEéABA | 317010 igédggz’” 0001~ | ¢ 900.000,00
ve  |UBERLANDIA 317020 |15,296274/0001- |26 600.000,00
W Seeer s7070 | 1L234223/0001 |26 300,000,00
Ms | CAMRO GRANDE. 500270 &‘)228"564/ 0001~ | R$ 900.000.00
MS cole M 500330 | L,970135/ 0001~ | p¢ 300.000,00

WwWW.in .gov.br/en!webldou/»r‘ponaria—n-Z. 624/gm/ms-de—2&de-setembro»de-2020-28003783 8
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12020
MS  DOURADOS 500370 gaga%.a@e/oom- R$ 600.000,00
MS MATO GROSSO DO SUL | 50 5;?73'517'102/ ©00L- p$ 600.000,00
- NAVIRAI 500570 | 122161970001 p¢ 550,000,00
MT e —— GARCAS 510180 | (L930BB3/0001- | pg 360,000,00
MT  |oLIABA 510340 | 1206387270001 | pg 500000,00
MT JUINA 510515 Hg%bolﬂ%/ 0001 | r¢ 200.000,00
MT ‘M;\f&)‘GRO;S“(V)” I 0144138970001 | pg 1.‘500.000,00
M VARZEAGRANDE |sioado |LL364885/0001 |peoooon
PA ALTAMIRA 150060 1946792170001 | pg 300.000,00
PA BELEM 150140 | FE305777/0001- 1 pg 1 500,000,00
PA ORIXIMINA 150530  +3153138/0001-  pg 366,000,00
PA PARA 15 §3:369.835/0001- | p¢ 5100.000,00
P PARAUAPEBAS 150553 | 1258123270001~ pe 366,000,00
PA SANTAREM 150680 | 57956:659/0001-  pg 366, 600.00
%PB CAJAZEIRAS 250870 {L90A8/6/0001 fuy 3o}ov.ooo,oo
PB | CAMPINA GRANDE 250400 | 57-°13:574/0001- R$ 1.200.000,00
SPB | JOAC PESSOA 250750 | 5071561870001 | og 5 700.000,00
EPB PARAIB 5 22:609.595/0001- | pg 3.300.0}\60}.05}» -
§PB PATOS 2sro8g | L42822/0001 |0y 302).000.}?.)‘0
ng PERNAMBUCO 26 5%430'018;6601' R$ 10.2(35.858.061
PE PETROLINA 261110 58?_914,894/ 0001- Rﬁx‘éob:\t;\c‘ﬁa(‘)o
PE RECKE 261160 §§%090‘291/ 0001 r$ 600.000,00
I PARNAIBA I— o RT3/ D00 R$3OO.OOO.O(')W
P PIAUI 22 §-206.65970001- | pg 3300.000,00
Pl TERESINA 221100 | ge273170/0001 1 pg1 560.000,00
PR ARAUCARIA 410180 |10373665/000L- | pg 50000000
bR ‘g@tf:mm GRANDEDO 410400 | 1L622710/0001- | pe 206,000 00
PR CURITIBA 410690 | 3792329/ 00T |34 1500000,00
PR FOZDOIGUACU 410830 | 10°73893/0001- | pe 366,000.00
PR LONDRINA | 1370 v‘}&ééé’\'éé&&‘)&aﬁ; R$ 30‘\0‘.00‘6‘,\05
PR PARANA 41 95‘597'121/ 0001 | 26 2.400.000,00

‘/IWWW‘in_g(’)v.b”en/wemdnw_’mnaria_r;_zﬁz‘ugmlm.S_dez.z;de,_s.etembm_denzmnzgmms......... B — e e s
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PR SAOJOSEDOSPINHAIS 412550 | 9723700870001 p¢ 300.00000
RJ ANGRA DOS REIS 330010 | 39157029/ 0001~ s 300.000,00
RJ ARRAIAL DO CABO 330025 | LL14470870001 " 1p¢ 30000000
RJ BARRA MANSA 330040 28‘507'127/ 0001~ | pg 300.000.00
RJ 8@@?2&@% 330100 8.6384.874/0001— R$ —
R DUQUE DE CAXIAS azoryo |14128.809/ 0001~ Rg 300.000,00
R ITABORA 330190 i})’865-033/ 0001- R$ 300.000.00
RJ ITAOCARA 330210 52999'490/ 0001~ | p¢ 300.000,00
RJ ITAPERUNA azoz20 29215827/ 0001~ p¢ 300.000,00
RJ  MACAE 1330240 | 11308.894/0001-06 R$ 300.000,00
RJ  NITEROI 330330 | 11.249.035/0001-85 | R$ 1.200.000,00
RJ NOVA FRIBURGO 330340 | 11.399.442/0001-79 | R$ 300,000,00
RJ NOVAIGUACU 330350 | 10.497.795/0001-49 | R$ 300.000,00
RJ  PETROPOLIS 330390 | 11129,402/0001-36 | R$ 600.000,00
RJ PORTO REAL 330411 | 12.107.049/0001-27 | R$ 300.000,00
RJ QUISSAMA 330415 | 11.892.333/0001-99 | R$ 300.000,00
R RESENDE 330420 |11800731/0001-38 | RS 300.000.00
RJ | RIO DAS OSTRAS 330452 02.341441/0001-82  R$ 300.000,00
RJ RIO DE JANEIRO 33 35.949.791/0001-85 | R$ 5400.000,00
RJ RIODEJANERO | 330456 11715094/0001-00 |R$8400.000.00
RJ SAO GONCALO 330490 | 11.884.903/0001-07 | R$ 300.000,00
RJ SAO0 JOAO DEMERITI 330510 10435.993/0001-88 R$300.000.00
RJ SAQUAREMA 330550  12.361.936/0001-27 | R$ 300.000,00
'RJ VASSOURAS 330620 | 11.216.262/0001-04 | R$ 300.000,00
R) |VOLTAREDONDA 330630 39563911/0001-62 R$ 600.00000
RN GUAMARE 240450 |12184.274/0001-67 | R$ 300.000,00 |
RN MACAIBA 540710 | 11.303.093/0001-40 | R$ 300.000,00
RN NATAL 240810 |19.376:335/0001-37  R$ 2100.000,00
RN PARNAMIRIM 240325 23148526/0001-19 | R$ 300.000,00
RN RIO GRANDE DO NORTE | 24 14.031.955,/0001-10 | R$ 2100.000,00
RN SANTACRUZ 241120 11356.489/0001-55 RS 600.00000
‘RO ARIQUEMES 110000 | 07.582.509/0001-44 | R$ 300.000,00
‘RO JARU 110011 | 20.665.259/0001-69 | R$ 300.000,00 |
'RO RONDONIA n 00.733.062/0001-02 RS 1.200.000,00
RO VILHENA 110030 | 21467.008/0001-32 | R$ 300.000,00
RR BOAVISTA 140010 13464636/0001-36 R$300.000.00
RR | RORAIMA 14 | 05.370.016/0001-00 R$ 600.000,00
RS | CANOAS 430460 11.413.650/0001-85 | R$ 900.000,00
RS | CAXIAS DO SUL 430510 | 10546325/0001-28 | R$ 300.000,00
RS ESTEIO | 430770 |12.140.369/0001-89 | R$ 300.000,00
‘RS NOVO HAMBURGO 431340 | 11416.036/0001-77 _ R$ 300.000,00
RS PASSO FUNDO 431410 |12.343.387/0001-68 RS 300.00000 |
RS PELOTAS T 431440 11217562/0001-08 | R$ 900.000.00
RS PORTO ALEGRE 431490 11.358235/0001-76  R$1200.000,00
RS RIO GRANDE 431560 12.094,476/0001-18 | R$ 300.000,00

an
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RS RIOGRANDEDOSUL 43 87182.846/0001-78 |RS 1500.000.00
RS SANTACRUZDOSUL 431680 |11776182/0001-03 |RS 300.000,00
RS | SANTA ROSA 431720 | 11861362/0001-93  R$ 300.000,00
RS SAOLEOPOLDO 431670 |12625868/0001-66 R$ 30000000
RS SAPUCAIADOSUL 432000 11413810/0001-96 | R$ 300.000,00
RS  URUGUAIANA 1432240 |11.343.066/0001-09 | R$ 300.000,00
SC BALNEARIO CAMBORIU 420200 10450.525/0001-43 | R$ 300.000,00
SCBLUMENAU 420240 | 07.821.223/0001-69 | R$ 600.000,00
SC CHAPECO 420420 80.636.475/0001-08  R$ 300.000,00
'SC JOINVILLE 420910 08184.821/0001-37 RS 600,000,00
SC | LAGES 420930 | 11,840.546/0001-77  R$ 300.000,00
SC SANTACATARINA 42 |80673411/0001-87 R$ 3900000,00
SC  TUBARAO 421870 | 09.240.588/0001-25 | R$ 300.000,00
SE ARACAJU 280030 11.718.406/0001-20 | R$ 300.000,00
SE | SERGIPE 28 |04384820/0001-96 R$ 500.000,00
'SP AMERICANA 350160 | 13.868.995/0001-59 | R$ 300.000,00
SPARARAQUARA 1350320 13776613/0001-67 |R$300.000,00
'SP ARUJA 1350390 12.828423/0001-83 | R$ 300.000,00 |
'SP BARRETOS 350550 | 13.900,928/0001-74 | R$ 300.000,00 |
'SP BARUERI 1350570 12.503563/0001-10 | R$ 300.00000 |
'SP BERTIOGA 350635 | 12.444.716/0001-67 | R$ 300,000,00
'SP CAMPINAS 113704311/0001-83 | R$ 900.000,00
'SP CARAGUATATUBA 14.009.808/0001-44  R$ 600.000,00
'SP CUBATAQ 17.262.670/0001-89 | R$ 300.000,00
SPUDIADEMA (351380 11862440/000174 |R$ 30000000
P EMBUDASARTES 1351500 1720621/0001-10 |R$ 300.000.00
'SP GUARULHOS /351880 16:807.135/0001-01 | R$ 900.000,00
SPTAPETININGA 352230 13781069/0001-41 |R$ 300.00000
'SP ITAPEVA 362240 | 13.694379/0001-29 | R$ 300,000.00
SPTAPIRA 1362260 116,992407/0001-82 |R$ 30000000
'SP JUNDIAI 352590 13.875.759/0001-60 |R$ 600.000.00 |
SP LIMERA 352690 11.396.895/0001-41 |R$300.000.00
'SP MARILIA _|362900 14:278219/0001-61 |R§300.00000
SPIMAUA 1352040 13848:850/0001-05 |R$ 600.000.00
'SP MococA 353050 11.976738/0001-05 | R$ 300.000,00 |
SPMOGIDASCRUZES |353060 12336.008/0001-0 R$ 300.00000
'SP MOGIGUACU 353070 08691564/0001-20 R$ 30000000 |
'SP 0SASCO 1353440 13.897.329/0001-49 | R$ 600.000,00
SPUPAULNIA 1353650 11934398/0001-50 |R§ 30000000
'SP PRAIAGRANDE 354100 |11.252.940/0001-94 | R$ 300.00000 |
SPUSALTO. 354520 11207631/0001-30 |RS 300.000.00
'SP SANTO ANDRE 354780 | 11.243.645/0001-71  R$ 600.000,00
'SP SANTOS 354850 | 11.939.723/0001-77 | R$ 600.000,00
'SP SAQ BERNARDO DO CAMPO | 354870 |13.961905/0001-70 | R$ 120000000
'SP SAOCAETANODOSUL 354880 10.434282,/0001-99 | RS 600.000.00 |
'SP SAO CARLOS 354890 64.924665/0001-74 | R$ 600.00000
'SP SAO JOSEDOS CAMPOS /354990 |12.998.458/0001-60 | R$ 30000000
SP spOPAULO 355030 13864.377/0001-30 | R$ 5400.000,00
'SP SAOPAULO. 135 |13851748/0001-40 |R$ 2310000000
SP | SAO VICENTE 355100 11899413/0001-76 | R$300.000.00 |
'SP VOTORANTIM | 355700 11209.472/0001-75 |R$ 300.000.00 |

https:/www.in.gov.brienfwebidou/- portaria-n-2.624/gmims-de-28-de-setembro-ce- 2040 2800\)78u8
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U L 0.000,00

$L200.680,00

5 202.500.000,00
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R ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, TRABALHO E REDACAQ

Parecer n° 225/2021

Referéncia: Processo n° 2.731/2021

Assunto: Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021
Autor (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeita Municipal Antonia Eliene Liberato Dias

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021, dispSe sobre a autorizagdo
para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Satde e da
outras providéncias.

Este é o Relatdrio.

I1-DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria da Excelentissima Prefeita Municipal
Antdnia Eliene Liberato Dias, dispondo sobre a abertura de Crédito Adicional Especial em

favor da Secretaria Municipal de Satde e dé outras providéncias.

O artigo 1°, prevé que, fica aberto ao orgamento vigente, o crédito adicional

especial no valor de RS 1.000.000,00 (um milhio de reais).
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Segundo dispde o artigo 2°, o crédito previsto no artigo 1°, destinar-se-a a
acobertar despesas da Secretaria Municipal de Saude de Caceres/MT, sendo que este crédito
adicional é oriundo de excesso de arrecadacdo, e, serd utilizado para custear as diversas
atividades, obras e agBes desenvolvidas pela referida secretaria, as quais foram devidamente

especificadas no artigo 2°, do referido projeto de lei.

Segundo informado, o Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente
Or¢amento, compreende o valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), a ser coberto mediante
repasses oriundos do Governo Federal, destinados & Secretaria Municipal de Saude, referente a
Portaria n° 2.624/GM/MS, de 28 de setembro de 2020, do Ministério da Satde, que institui
incentivo de custeio, em cardter excepcional e temporario, para a execugdo de agdes de

vigilancia, alerta e resposta a emergéncia de Covid-19.

Justifica-se o pedido pelo rito processual de apreciagdo em garater de urgéncia,
o fato de que o mencionado valor somente poderd ser utilizado apés a aprovagdo do PL no

055/2021.

Por sua vez, o artigo 3°, do presente projeto de lei, dispde que os créditos
referidos no artigo anterior serdo cobertos com recursos do superdvit financeiro apurado ern

balanco patrirnonial do exercicio anterior.

E cedigo que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos adicionais
especiais deve ser elaborado em perfeita consondncia com os principios estabelecidos nos artigos

165 a 169 da Constitui¢do Federal e 40 a 46 da Lei n°® 4.320/1964.

Os arts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessério a andlise

do presente projeto de lei:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em.
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I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo or¢amentdria;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orga-
mentdria especifica;

IIT - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso
de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e aber
tos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existén-
cia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi-

¢do justificativa. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

$ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprome-
tidos: (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio ante-
rior; (Veto rejeitado no DOU, de_5.5.1964)

II - os provenientes de excesso de arrecadagdo, (Veto rejeitado no

DOU. de 5.5.1964)
III - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotag¢des or¢amentdrias ou

de créditos adicionais, autorizados em Lei; (Veto rejeitado no DOU.,
de 5.5.1964)
IV - 0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamen-
te possibilite ao poder executivo realiza-las. (Veto rejeitado no DOU
de 5.5.1964)

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo fi-
nanceiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vincula-
das. (Veto rejeitado no DOU, de 5.5.1964)

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferengas acumuladas més a més entre a arrecadagdo prevista e d
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio. (Veto
rejeitado no DOU., de 5.5.1964) (Vide Lein°6.343, de 1976)

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios abertos
no exercicio. (Veto rejeitado no DOU. de 5.5.1964)

Art. 44. Os créditos extraordindrios serdo abertos por decreto do Poder Fxecu-
tivo, que déles dard imediato conhecimento ao Poder Legislativo.

Art. 45. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao exercicio financeiro
em que forem abertos, salvo expressa disposi¢do legal em contrdrio, quanto
aos especiais e extraordindrios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicard a importdncia, a espécie do
mesmo e a classificagdo da despesa, até onde for possivel.
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O artigo 40, § 2°, da Lei 4.320/64, dispde que entende-se por superdvit
financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,

ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.

Em seguida foi solicitado parecer técnico do Contador desta Casa de Leis, paraj
que analisasse, com a precisio necessaria, se os dados informados pela Chefe do Poder Executivo
Municipal estavam de acordo com a legislagdo infraconstitucional e com a Constituigdo Federal,
e, em especial, com o que foi informado no presente projeto de lei, e com o que dispde os arts. 40

a 43 da Lei 4.320/64, que conferem o suporte legal necessério a anélise do presente projeto de lei.

Ressaltamos neste particular que o art. 43, da da Lei 4.320/64, prevé que 4

abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa.

Considerando estes aspectos técnicos, no parecer do Contador desta Camaral

Municipal, foi informado que os valores e fontes apresentados no presente projeto de lei, estiio

em conformidade com a Lei Federal n° 4.320/64 ¢ com os demais ditames legais e

constitucionais.

Cumprido os requisitos legais, e, baseando nos fundamentos acima citados,

voto pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n® 055, de 26 de julho de 2021.

II1 - DA DECISAO DA COMISSAQ:
A Comissio de Constituigdo e Justiga, Trabalho ¢ Redagdo acolhe ¢ acompanha
o voto do Relator, votando pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n° 055, de 26

de julho de 2021.

E o nosso parecer, o qual submetemos & elevada apreciago Plendria.
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CLODOMIRQ Assinado de forma

DA SIIVERA Snaire o
SILVE E A

PEREIRA. § Simnsssessers

JUNIOR:92283

Dados: 2021.08.17

4361153 11:39:13 -04'00'

Pastor Junior
RELATOR

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua
Fone: (65) 3223-1707
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s, 17 de agosto de 2021.

FRANCISCO Assinado de forma
: digital por FRANCISCO
WELSON WELSON AMARANTE

AMARANTE DOS DOs
SANTOS:9844200 SANTOS:98442007172

Dados: 2021.08.17
72 11:53:55 -04'00'

Manga Rosa
PRESIDENTE

General Osério, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br







_ ESTADO DE MATO GROSSO
) CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n.° 190/2021.

Assunto: Projeto de Lei n° 55, de 26 de julho de 2021.
Interessado: Poder Executivo e CAmara Municipal de Caceres.
Assinado por: Antonia Eliene Liberato Dias.

I - DO RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021, que Dispde sobre
autorizagfo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de

Satde e d4 outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em anexo.
Este € o Relatorio.
I1-DO VOTO DO RELATOR

Neste momento analisamos o Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021, que
dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria
Municipal de Saide e da outras providéncias, acompanhado de respectiva Mensagem, em
anexo.

Primeiramente, o presente Projeto de Lei, € de competéncia da Comissdo de Economia,

Finangas ¢ Planejamento, pois compete a esta opinar: sobre proposi¢des e assuntos que concorram /

para aumentar ou diminuir tanto a despesa como a receita publica, inclusive os assuntos de
competéncia de outras comisses;

Vejamos a fundamentagdo legal:

Artigo  39. A Comissio de Economia, Finangas e
Planejamento compete opinar sobre:

I — proposi¢des € assuntos relativos ao planejamento
municipal;

Il — projetos de leis sobre Plano Plurianual, Diretrizes
Orgamentarias e Orgamento Anual do municipio;
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III — proposicoes e assuntos que concorram _para
aumentar ou diminuir tanto a despesa como _a receita
publica, inclusive os assuntos de competéncia de outras
comissdes;

)

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orgamento, compreende
o valor de R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais), a ser coberto mediante o superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio de 2020.

O presente Projeto de Lei (PL) tem por finalidade dar suporte orgamentdrio a
repasses oriundos do Governo Federal, destinados & Secretaria Municipal de Satde, referente
a Portaria n°® 2.624/GM/MS, de 28 de setembro de 2020, do Ministério da Satde, que Institui
incentivo de custeio, em carter excepcional e temporario, para a execugfo de agdes de
vigilancia, alerta e resposta a emergéncia de Covid-19..

Para instrugdio do presente, visando subsidiar a andlise dos nobres vereadores, a

seguinte documentagdo, fotocopias apensas:

1 - Portaria n°® 2.624/GM/MS, de 28 de setembro de 2020;
2 - Quadro do Superavit/Déficit Financeiro Apurado em Balango

Patrimonial - Anexo 14 D.

Em relacdo a fonte de custeio necessdria para fundamentar o presente
projeto de lei, vem previsto no projeto de lei ocorre (Art. 3°) mediante superavit
financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio de 2020.

Assim, inferimos héa previsdo de fonte de custeio para a regularidade da

proposigdo do ponto de vista financeiro.
Dessa maneira, o relator, Manga Rosa, baseando-se nos fundamentos acima citados,

vota pela aprovagdo do Projeto de Lei n° 055, de 26 de julho de 2021.

III - DECISAO DA COMISSAOQ:

//
-
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A Comissdo de Economia, Finangas e Planejamento, acolhe e acompanha o voto do

relator, votando pela_aprovagiio do Projeto de Lei n® 055, de 26 de julho de 2021.

E 0 nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagéio plendria desta

Casa de Leis.

Sala das Sessdes, 19 de agosto de 2021.

PRESIDENTE
AR e
’ //,-&‘V\
Manga Rosa - (PSB) X
RELATOR MEMBRO - SUPLENTE
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